
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

П Р И К А З  

 

22  ноября  2019 г                                                                                         №  1543    

                                                                          

 

 

 

« Об итогах районного смотра-конкурса  

учебно-опытных участков  

общеобразовательных учреждений 

 Ровеньского района в 2019 году » 

 

 

 

 

В соответствии с планом работы управления образования 

администрации  муниципального района « Ровеньский район» Белгородской 

области на 2019 год,  приказа по управлению образования №1211 от 

30.09.2019 г., с целью  повышения значимости учебно-опытных участков как 

средства обеспечения практической направленности в изучении дисциплин 

естественнонаучного цикла, способствующих формированию у детей и 

подростков нравственно - ценностных качеств личности, развитию интереса 

и творческой активности к исследовательской работе сельскохозяйственной 

направленности, их профессиональному самоопределению,  управлением 

образования и районной станцией юных натуралистов был организован и 

проведен  районный смотр-конкурс учебно-опытных участков 

образовательных учреждений Ровеньского района. 

Районный смотр-конкурс проводился в соответствии с Положением о 

районном этапе смотра-конкурса УОУ, по результатам экспертной оценки 

поступивших  материалов. 

Смотр-конкурс УОУ проходил в три этапа: 

1.Состояние УОУ в вегетационный период (с посещением УОУ); 

2.Районный конкурс  юных опытников «Юннат»-2019»; 

3.Подведение итогов (по материалам).  

Оценка материалов проводилась по следующим критериям: 

- состояние рабочей документации УОУ; 

- структура и содержание отделов УОУ; 

- организация и реализация образовательной деятельности на УОУ; 

- рациональное использование возможностей УОУ; 

- практические результаты исследовательской и опытнической работы; 



- оформление конкурсных материалов.  

 В школах Ровеньского района насчитывается 19 учебно-опытных 

участков, суммарная площадь которых  составляет  12, 88 гектаров.  

Конкурсные  материалы согласно положению о смотре-конкурсе были 

представлены из 7 общеобразовательных школ района: МБОУ «Ровеньская 

СОШ с УИОП», МБОУ «Новоалександровская СОШ», МБОУ «Лознянская 

СОШ», МБОУ «Айдарская СОШ», МБОУ «Жабская ООШ», МБОУ 

«Наголенская СОШ», МБОУ «Нагорьевская СОШ».  Проанализировав   

состояние  работы   на УОУ образовательных учреждений, выяснили, что   

отделы начальных классов, полевых, овощных и производственных культур 

имеются во всех образовательных учреждениях,  дендрарий и сад не во всех 

школах соответствуют требованиям. Часто высаженные вдоль забора  

древесные и плодовые деревья выдаются как дендрарий и плодово-ягодный 

отдел, хотя они выполняют функцию защитной зоны. Размеры участков 

колеблются от 0,25 до 1 гектара.  

На учебно-опытном участке  МБОУ «Новоалександровская сош» была 

проведена следующая работа: расширен питомник,  ведется сортоиспытание 

овощей, черенкование плодовых и декоративных кустарников, роз, 

применяются различные агротехнические приемы выращивания. 

Выдерживается требование к опытнической работе.  

Учитывая положительные тенденции в развитии УОУ,  нельзя не 

отметить, что в большинстве  школ наблюдается формальное отношение  к 

учебно-опытнической работе, учебно-опытные участки   находятся в 

запущенном виде, документация   по запланированным опытам  не ведется 

вообще или ведется в самопроизвольном виде. Заведование учебно-опытным 

участком осуществляют в большинстве школ некомпетентные педагоги,  

меняющиеся в течение года несколько раз. В результате никто не несет 

ответственность  за  учебно-опытническую работу.  

Географические площадки в соответствии с требованиями имеются в 

11 школах, остальные требуют доработки. Состояние дендрологических и 

цветочно-декоративных отделов, их разнообразие и оформление требуют  

пересмотра. Непродуманно представлены   коллекционные отделы, отделы 

лекарственных растений, хотя они дают широкую возможность для реализа-

ции образовательных программ, как учебных, так и дополнительного обра-

зования, позволяют проводить исследования, подтверждающие общие зако-

ны функционирования экосистем. Не ведется должным образом 

опытническая работа, закладываются примитивные опыты, не 

соответствующие возрастным требованиям. Не заполняются вовремя 

дневники наблюдений на учебно-опытном участке,   на географической 

площадке, на Дарвиновской площадке.   

Отделы защищенного грунта  имеются не во всех школах  и не выпол-

няют своих основных функций. Питомники не соответствуют требованиям. 

Не ведется опытническая работа на цветочно-декоративных отделах. Не 

выдерживается площадь УОУ (учебно - опытная зона должна занимать 25 % 

от территории школы). 



Исходя из вышесказанного  призовые места не определялись. На 

основании вышеизложенного  п р и к а з ы в а ю: 

1.Утвердить результаты смотра-конкурса УОУ и наградить  грамотой 

управления  образования: 

1место-муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Новоалександровская средняя  общеобразовательная школа Ровеньского 

района Белгородской области».  

Заведующий – Ольшанская Ю.А. 

2.Директорам общеобразовательных учреждений: 

2.1.Обсудить в коллективах результаты смотра-конкурса; 

2.2.Принять меры к повышению статуса учебно-опытных участков в 

образовательном  процессе; 

2.3. Совершенствовать учебно-опытническую работу с учащимися.  

2.4. Выяснить в рабочем порядке у заведующих учебно-опытными участками  

причины  неучастия в конкурсе. 

2.5. Привести в соответствие учебно-опытные участки.   

3. Заведующим учебно-опытными участками: 

3.1.Привести в соответствие рабочую документацию по учебно-опытному 

участку. 

3.2.Проводить опытническую работу на всех отделах учебно-опытного 

участка, в направлении повышения урожайности сельскохозяйственных 

культур, применения природосберегающих  технологий    обработки и 

повышения естественного плодородия почв. 

3.3.Соблюдать методику постановки опытов, культуру оформления, чистоту, 

наличие    этикеток, эстетику на УОУ. 

3.4.Внедрять результаты эффективных опытов в производственную 

деятельность. 

4.Директору МБУДО «Районная станция юных натуралистов» Улезько Г.Н. 

продолжать оказывать методическую помощь заведующим учебно-

опытными участками по организации работ на УОУ, в планировании работы 

на УОУ в вегетационный период 2020 года.   

5.Контроль за исполнением данного приказа возложить на консультанта 

управления образования Волочаева А.В. 

 

И.о.начальника управления образования  

администрации Ровеньского района                                     М.Т.Сидоренко  


